dā tibi q̄ oportet fieri. AVG. de que. euā.  
Significatur ergo tempus famis verbi: cuz intelligentia clauditur: t illi qui apostolicam sapientiam tanq̄ panem erogantes per orbē terre predicauerunt: iam sunt in secreta quiete: cuz domino: Et hoc est quod subditur: Et pueri mei mecum sunt in cubili. GRE. in sensu: Opportune eos qui per arme iusticie impassibilitatem vendicauerunt sibi pueros appellat: docens q̄ bonum quod per studia i nobis acquiritur ab initio fuerat in natura re positum. nam quando aliquis abrenuncians carni per rationem exercitio vite virtuose passionem confutavit: tunc quasi puer insensibiliter se habet erga passiones. Cubile autē re quiem intelligimus salvatorum. GLO. Et propter premissa subdit: Non possum surge re t dare tibi. quod est ad difficultatem impe trandi referendum. AV. de que. euā. Vel aliter amicus ad quem venitur media nocte: vt accōmodet tres panes: vtq̄ ad similitudinem ponitur sūm quam quis rogat deum in media tribulatione constitutus: vt ci tribuat i intelligentiam trinitatis: qua presentis vite consoletur labores Ipsa enī angustia media nocte est qua cogitur vehementer instare. In tribus autem panibus etiā illud significat unius substantie esse trinitatem. amicus autē ve niens de via intelligitur hominis appetitus: qui debet rationi seruire. seruiebat autem cōsuetudini temporali: quam viam vocat propter omnia transcendentia. Conuerso autē homine ad deum: etiam ille appetitus a cōsuetudine reuocatur. Sed si non consoletur interius gaudium de doctrina spirituali: qua creato ris trinitas predicitur: magne angustie sunt in homine que premis erumna mortalitatis: cuz ab his que foris delectant precipit abstinētia: t intus non est refectio de lenacia doctrine spiritualis: tamen orando efficitur vt accipiat desideratis intellectum a domino: etiam si homo deficit per quem sapia predicitur. Sequit enim: Et ille si perseverauerit pulsans: dico vobis. Et si non dabit illi surgens: eo q̄ amicus eius sit: propter improbitatem tamen cōsurgit: t dabit illi quotquot habet necessarios. Comparatio est a minori: si enī amicus homo surgit de lecto t dat nō amicitia sed tedio compulsus: quanto magis deus dat: qui sine tedio largissime donat quod pentur. AV.

de ver. do. Cum autem peruenieris ad tres panes: hoc est ad cibum t intelligentiam trinitatis: habes t unde vivas: t unde pascas. Ne timeas: ne fineas: non enim panis ille fintur: sed indigentiam tuaū finiet. disce t do ce: viue t pascere. THEO. Vel aliter: Me dia nor finis est vita: in quo multi ad deum adueniunt. Amicus autē est angelus qui accipit animam. Vel media nor est profundus temptationū in quo constitutus petit a deo tres panes: necessitatem. s. corporis anime t spiritus: per que in temptationibus non periclitamus. Amicus autē qui de via venit ipse deus est qui in temptationibus nos probat: cui non habet quod apponat qui in temptatione infirmatur. Quod autem dicit: Et clausa est ianua intelligendum est q̄ docet nos ante temptationes preparatos esse: postq̄ vero tentationi incidimus: preparationis ianua clauditur: t īparati inueni: nisi de⁹ adiunet plorandumur.

C Et dico ego vobis: Petite t dabitur vobis: querite t inuenietis: pulsatate t aperietur vobis. Omnis enim qui petit accipit: t qui querit inuenit: t pulsanter aperietur. Quis autem ex vobis patrem petit panem: nunquid lapides dabit illi: Aut pisces: nunquid proprie serpente dabit illi: Aut si petierit ouum: nunquid porrigit ei scorpionem: Si ergo vos cum sitis mali nostis bona data dare filiis vestris: quantum agis patet vester de celo dabit spiritum bonum potentibus se.

AV. de ver. do. Postea similitudine adiunxit exhortationem dominus: t omnino stimulauit nos querere: petere: pulsare: donec accipiamus quod petimus. unde dicit: Et ego dico vobis petite t dabitur vobis. CJ. Quod dicit Dico vobis: vūm habet iuramenti: de⁹ n. non mentitur. Quandoque autem innuit audientibus aliquid cum iuramento ostendit inexcusabilem nostre fidei parvitatē.

CHR Y. Per petitionem autem orationem ostendit: per inquisitionem vero studiū t solitudinem cum subdit: Querite t inuenietis. que enim queruntur plurima cura in digēt: quod maxime est in deo. Plura nāq̄

1072

sunt que sensum nostrum impediunt: sicut ergo autem perditum querimus: sic deum sicut perquiramus. O stendit etiam quod quis non aperiat illico ianuam: imorandus est. unde subdit: pulsate et aperietur vobis. quod si querens imoraberis: utique recipies: ob hoc reclusum est ostium ut faciat te pulsare: ideo non morannit ut exposcas. **G R E C V S.** Videlicet hoc quod dicit: pulsate: forsitan insinuat petere cum effectu. pulsat enim aliquis manu. Boni autem operis signum est manus: vel hec tria possunt aliter distingui. virtutis. n. initium est petere notam fieri viam veritatis. Secundus vero gradus est querere qualiter oporteat transire per viam. Tertius gradus est ut cum virtutes attigerit pulset ad ostium. ut in tunc spatiisam cognitionem que omnia orando aliquis acquirat. Videlicet petere quidem est orare: querere vero per bona opera agere oratione condignam. pulsate autem est orationi immorari nec desistere. **A V G V.** de ver. do. Non autem nos tantum hortaretur: ut petremus nisi dari vellet. Erubescat humana pigritia: plus vult ille dare quam nos accipere. **A M.** Qui autem promittit aliquid: spez dicitur: ut momentis obedientia deferaatur: promissis fides. et ideo subdit: Dominus enim qui petit accipit. et qui querit inuenit. et pul. aperietur. **O R I.** Queret autem aliquis qualiter quidam orantes non exaudiantur? Ad quod dicendum quod quicunque recto transeunt ad querendum accedit: nil omittens ex his que coferunt ad petitionum obtentum: accipiet reuerata quod precatus est dari sibi. Si quis autem dinertens a proposito vere petitionis: cum non petat: ut decet: non petit: Quo sit ut cum non recipiat: quod hic dicitur: non falsificetur. Magister magistro dicens: Quicunque veniet ad me: suscipiet disciplinarum peritiam radire magistrum realiter accipiens. hoc est ut feruenter et diligenter vacet documentis ipsius. unde et iacobus dicit: Petitis et non accipietis: eo quod male petatis. sed causa voluptatum vanorum: Sed dicet aliquis immo cum aliqui rogant pro diuina noticia obrimenda: et recuperatione virtutum non obtinent: cui dicendum: quod non propter se bona petiuerunt accipere: sed ut commendentur per ea. **B A.** Si quis etiam ob torporem exhibeat se desideriis et traditor sui fiat in manus hostium: hunc deus nec ad

invitat: nec exaudit: eo quod per peccatum alienus se fecit a deo. decet ergo offerre quidem quicunque interest sua clamare autem ad deum ut adiuuet eum. Est autem diuinum subfidium implorandum non remisso ac mente huc illucque vagante: eo quod talis non solum non impetrabit quod petat: sed magis dominus irritabit. nam si aliquis coram principe stans fixum habet et intrinsecum et extrinsecum oculum: ne forsitan puniatur: quantum agis coram deo attenuum ac tremebundum oportet assistere. Si vero debilitatus a peccato fire nequis orare quamcumque potes te ipsum cobibeas: ut stando coram deo ad eum dirigas intellectum: et deus ignoroscit: eo quod non ex negligentia sed ex fragilitate non potes ut oportet assistere coram deo. Si sic ergo ipsum compellis ne discedas donec accipias. Ideo ergo quandoque petitis et non accipis: quia perperam postulasti: vel infideluer vel leviter: vel non conscientia tibi: vel destitisti. Sepius autem quidam obuiant dicentes: Quare oramus: an ignorat deus quibus opus est nobis? Nouis quod petis: et omnia spiritualia uberioris dat nobis et antequam postulemus: sed opera virtutis et regnum celorum oportet prius optare: optantem vero querere: ingerentem per fidem et patientiam quicquid interest sua: in nullo delicto redargutum a propria conscientia. **A M.** Ergo preceptivus locus frequenter orandi spes est impetrandi: ratio autem persuadendi prius fuit in precepto: postea fit in exemplo: quod ostendit subdens: **Q u i s** autem ex vobis patrem petit panem: nunquid lapidem dabit illi? **C I.** In quo instruit nos saluator quiddam necessarium. frequenter enim in consulo voluptatum impetu irruimus ad perniciosa desideria. Cum igitur aliquid talium a deo petimus: nequaquam impetrabimus: ad quod ostendendum virut patenti exemplo et his que penes nos sunt. cum enim filius tuus petit panem: gratanter propinas: quia cibum petit opportunum. Quando vero sensus penuria lapidem poscit ut comedat non affers ei: sed potius prohibes eum a nocuo desiderio: ut sit sensus: **Q u i s** autem ex vobis patrem petit panem. quicunq; scilicet pater dat. Nunquid lapidem dabit illi? scilicet si petierit. Eadem quoque ratio est in serpente et pisce de quo subdit.

dit. Aut pīscem: nunquid pro pīscē serpen-  
tem dabit illi? Et similiter in ouo & scorpīo.  
de quo subdit: Aut si petierit ouum nunquid  
porriget illi scorpionem? ORIGE. Tu ta-  
men attende: si panis quidem est anime cib⁹  
in cognitione: sine quo non cōtingit saluari:  
puta perspicar ratio vite debite. pīscis autem  
est amor discipline: puta mundi constitutio-  
nem agnoscere: elementorum effectum: & q̄  
cūq̄ consequēter dissenserit sapientia. Itaq̄ nec  
vice panis deus propinat lapidem: quez vo-  
lēbat diabolus a christo manducari: nec vice  
pīscis serpentem quem comedunt ethiopes:  
indigni pīsces comedere. nec simpliciter dat  
vite nutritiue & utilis nō comestibilia & noxi-  
ua: quod refertur ad scorpionez & ouū. AV  
GV. de que. euan. Vel potius intelligitur  
charitas propter maiorem appetitum tam ne-  
cessarium ut sine illa cetera nihil sint: sicut si-  
ne pane mensa inops: cui contraria est cordis  
duritia quam lapidi cōpuit. pīscis aut̄ intel-  
ligitur fides inisibiliū vel propter aquā ba-  
ptismi: vel quia de inisibilibus locis capit.  
Qd̄ etiā fides huius mūdi fructibus circūia-  
crata non frangit: recte pīsci cōparat. Enī cō-  
trariā posuit serpentem propter venena fal-  
acie: que etiā primo homini male suadendo  
preseminauit. In ouo itelligi spes ouum. n.  
nōdū est fetus perfectus: sed voulendo spa-  
tur. Eui contrariū posuit scorpionē: cui acule-  
us venenatus retro tumēdus ē: sicut contrari-  
um speci est retrospicere: cum spes futurorū  
in illa que aī sūt se extēdat. AVGV. de X.  
domini. Quāta tibi loquit mūdus: q̄ta post  
dorsum strepit ut retro respiciat? O mūde i-  
munde quid strepis: qd̄ auertere conaris. te-  
nere vis periēs qd̄ faceres si maneres. quem  
nō deciperes dulcis: si amarus alimenta mē-  
tiris. CI. Et premisso autē exēplo cōcludit:  
Si ergo vos cū fitis mali. i. cū mētem susce-  
ptuam prauitatis geratis: non autē vnifor-  
mē & fixam in bono sicut deus. BEDA.  
Vel malos vocat seculi amatores: qui dant  
illa que fin sensum suū iudicant bona q̄ etiā  
in sua natura sunt bona & ad usum iſfirme vi-  
te pertinent: vnde subdit: Mōstis bona data  
dare filiis vestris. Apostoli etiam qui merito  
electionis bonitatem humani generis excesser-  
eant: superne bonitatis respectu mali esse di-  
cuntur: quia nihil per semetipsum bonū nisi

delta sola. Qd̄ pī o subditur. Quātū magis  
pater vester de celo dabit spiritū bonum petē-  
tibus se: ipso quo mathe⁹ posuit: Dabit bo-  
na cōpetētibus se. ostēdit spiritū sanctū ple-  
nitudinē honorū dei: quia omnes utilitates q̄  
ex donorum dei gratia suscipiunt: et isto for-  
te emanant. ATHA. Nisi aut̄ spūscūs es,  
sei de substantia dei qui solus est bonus: ne,  
quaq̄ hic appellaretur bonus: quādo dñs re-  
uuit dici bonus in eo q̄ homo fac⁹ ē. AV,  
GV. de ver. do. Ergo quare quid queris:  
aut si aliud petas: quid tibi sufficiat: cui deus  
non sufficit?

## C In vigilia ascensionis. Joannis xvii. capi.

**S**bleuat̄ iesus oculis i  
celū dixit. Pater venit  
hora clarifica filium tuū  
vt filius tu⁹ clarificet te.  
Sicut dedisti ei potestatē  
omnis carnis: vt omne quod dedisti ei:  
det eis vitam eternam. Hec est autē  
vita eterna: vt cognoscant te solum de-  
um verum: et quem misisti iesū christū.  
Ego te clarificauī super terram: opus  
consummaui quod dedisti mihi vt faci-  
am. Et nūc clarifica me tu pater apud  
temetipsū claritate quam habui prius  
q̄ mundus esset apud te.

CHRYS. Propter hoc i celū oculos eleus  
ut vt nos doceret extēsionē q̄ est i oratiōibus  
vt stantes sursum aspiciamus: nō oculis car-  
nis solum sed & mentis. AVGV. Docie-  
rat aut̄ dñs in forma serui si hoc opus cēt ora-  
re filētio. sed ita se patri exhiberi voluit preca-  
torim: vt incrinisset nostrū se eē doctorem.  
Proinde nō solū ad ipsos sermocinatio: sed  
etiam p̄o ip̄is ad patrem ořo discipulorū est  
edificatio. Prefecto & nostrū q̄ fueram⁹ con-  
scripta lecturi. hoc aut̄ qd̄ ait: pater venit ho-  
ra. ostēdit omne tempus & qd̄ qn̄ faceret: vd  
fieri sincret: ab illo eē dispositū: qui temporū  
subditus nō est: non aut̄ credat hec hora fati-  
vrgente venisse: sed deo potius ordinatē. ab/  
sit enī vt fidera mori cogere siderū cōditore.

193

HILA. iii. de tri. Non die ait nō tps sed hora venisse dicit: In hora dicti portio est. et q̄ erat hec hora: iam nūc cōspuendus: flagellandus: crucifigendus erat: sed clarificat pater filium. Sol de cursu operis defecit: et interitus suū cū eo reliqua mundi elemēta senscrūt: ad onus dñi in cruce pēdētis terra tremuit: et in cū qui moriturus erat intra se contestata est n̄ capere. Proclamat cētūrio: Verē filius dei erat iste. predictio cōsentit effectus dñs direrat: Clarifica filium tuum. non solum nomine cōtestatus est esse se filium: sed et proprietate qua dicitur: Tuum. multi. n. nos filii dei; sed non talis h̄ filius. b. n. proprius et ver⁹ ē filius origine: nō adoptione: veritate nō nun cupatiōe: nativitate nō creatiōe. ergo postclarificationē eius veritatem confessio secuta est nam verū dei filium centurio cōficeret: ne qs credentium ambigeret: qđ aliquis persequentiū nō negasset. AVG. Sed si passione clarificatus dicitur: qđ omagis resurrectio ne? Nam in passiōe magis esse humilitas qđ claritas cōmēdatur. qđ ergo ait: Idater venit hora: clarifica filium tuū. sic intelligendum ē tandem dixerit: Venit hora seminande humilitatis: fructū nō differas claritatis. HILA. iii. de tri. Sed forte infirmus reperiet filius dum clarificationē potioris expectat. Et qs nō patrē potiore cōficeret cū ipse dicat: Idater maior me est. Sed caudū est: ne apud imperitos gloriam filij honor patris infirmet. nam sequit: Ut filius tuus clarificet te. Non ergo infirmus est filius: vicem clarificationis ipse cum clarificādus sit redditur⁹. Ergo ex postulatio clarificationis dāde: vicissimq̄ redende eandem in utroq̄ ostendit divinitatis virtutē. AVG. Merito aut̄ querit: quō patrem clarificauerit filius: cum sempiterna claritas patris nec diminuta fuerit in forma humana: nec augeri potuerit in sua perfectio ne divina. Sed apud homines minor erat qn̄ in indea tñmodo deus notus erat. qz vero p̄ euangelium xp̄i factum est: vt pater inotesceret gentibus: patrem clarificauit et filius dicit ergo: Clarifica filium tuū: vt filius tu⁹ clarificet te. ac si dicat: Resuscita me: vt innotescas toti orbi per me. deinde magis pandens quomodo clarificet patrem filius subiungit: Sicut dedisti ei potestate omnis carnis: vt omne qđ dedisti ei: det eis vitā eternā. Dēm

carnē dixit omnem hominem: a parte totum significans. hoc aut̄ q̄ pt̄as xpo a patre data ē omnis carnis: sūm hoīcm intelligendum est. HILA. iii. de tri. Caro enī factus ipse vi te eternitatem erat caducis et corporeis et mortalibus redditurus. HILA. ix. de tri. Vel acceptio pt̄atis sola ē significatio nativitatis: ī qua accepit id qđ est. Non est infirmitati dato deputanda: cum in eo significet pater esse qđ dederit: et in eo filius deus maneat: q̄ vīte eternae dande sumpscrit pt̄atē. CHR. Dicit aut̄: Dedisti ei po. om. car. vt ostēdat q̄ nō ad iudeos solos sua pdicatio sed ad totum orbē terrarū extēditur. Sed qđ est qđ dicit: oīs carnis: Nō enī utiq̄ oēs crediderūt. Et qđem qđtu ex eo est: oēs crediderunt. Si vero nō attēdebant his que dicebantur: non eius qui dicebat est criminatio sed eoꝝ qui n̄ suscepērunt. AVG. Dicit ergo sicut de di. ei po. om. car. ita te glo. filius idest notum te faciat omni carni quam dedisti ei: et ei vītam eternam. HILA. Tertio de trini. Sed in quo tandem eternitatis vīta est ostendit cum subdu: Hec est au. vi. eter. vt cog. te so. ve. de. Vīta est vītu deum nosse: sed solum hoc nō facit vītā quid ergo cōnectī: Et quē misisti iesum christum. HILA. iii. de tri. Dum aut̄ arriani intelligunt solū patrē vītu deum: solū iustum: solum sapientēz: a cōione horū sūm hos filius sc̄p̄t. Soli enī vt aiunt propria non participantur ab altero: que si in patre solo et non in filio existimabuntur necesse est vt filius deus falsus et insipiens esse credatur. HILA. v. de tri. Nulli aut̄ dubium ē vītātē ex natura et ex virtute ec̄. vērum enī triticum est qđ in far cōminutū et in panē coctū et in cibum sumptum reddit ex se et naturā panis et munus. Quero ergo ī quo filio vītas dei desit: cui non desit dei nec natura nec virtus. Nature enī sue vītū vīsus est: vt essent que non erant et fierent que plācerent. HILA. ix. de tri. An forte qđ ait: Te solum: cōionem atq̄ vītātem suā a deo separat. Separat sane si non ad id quod ait: Te solum vīrum deum: cōtinue subiecī: Et quem misisti Iesum christum. Id enim ecclesie fides christum vīrum deum confessā est: q̄ solum vīrum deum confessa patrē sit. non enim vītāgenito deo nature demutatio-

nem naturalis nativitatis itulit. AVG.  
vi. de trini. Videndum est ergo an intelligere cogamur: cum dictus est patri: Ut cognoscatur te solum verum deum. tanquam hoc insinuare voluerit: quia et solus pater deus verus est: ne non nisi ipsa tria simul: patrem et filium et spiritum sanctum intelligemus esse deum. Nunc ergo ex domini testimonio: et patrem solum verum deum dicimus: et filium solum deum verum: et spiritum sanctum solum verum deum: et simul patrem et filium et spiritum sanctum. i.e. simul ipsam trinitatem non tres veros deos: sed unum verum deum. AVG. sup. io. Vnde ordo verborum est: ut te et quem misisti Iesum christum cognoscant solum verum deum. Inter enim et spiritus sanctus intelligitur: quod spiritus est patris et filii tantum charitas co-substantialis ab omnibus. Sic igitur filius glorificat te: ut oib[us] quibus dediti ei te cognitum faciat. Proinde si cognitio dei est vita eterna tanto magis in vita eterna quam in mortali in hac cognitione proficimur: si autem moriemur in vita eterna. Tunc ergo dei cognitione perfecta erit: quando nullus mors erit summa fons dei clarificatio: quia summa gloria. A verbis autem gloria diffinita est frequens de aliquo fama cum laude: at si homo laudatur: cum fame creditur: quoniam deus laudatur: quoniam ipse videbitur. propter quod scriptus est: Beati qui habitat in domo tua: in secula seculorum laudabunt te. ibi erit dei sine fine laudatio: ubi erit dei plena cognitio: et ideo clarificatio. AVG. i. de tri. Quod autem dixerit famulo suo moysi: Ego sum qui sum. hoc contemplabimur cum vivemus in eternum. AVG. iiij. de tri. Cum n. fides nostra videtur fiat veritas: nunc mortalitatem nostram commutat tenebit eternitas. AVG. sup. io. Sed prius hic clarificat deus: cum annunciatus hominibus in nomine testis: et per fidem credentibus predicas. propter quod dicit: Ego te clarificavi super terram. HILA. iiiij. de tri. Hec quidem: clarificatio yicissimudo non pertinet ad divinitatis prospectum: sed ad honores qui ex cognitione ignoranti suscipiebatur. CHR. Vnde bene dixit: Super terram. In celo enim glorificatus fuerat: et in natura gloriam habens: et ab angelis adoratus. non igitur de illa gloria ait que substantie eius est: sed de ea quod ad culturam hominum pertinet. unde subdit: O pus consum. quod dedi. mihi. ut faciem. AVG. Non autem: Jussisti: sed dedi. scilicet. ubi comedat cuiuslibet gratia. quod enim habet

quod non accepit etiam in unigenito humana natura. Sed quo consumauit opus quod accepit ut faciat: cu[m] restet adhuc passionis experimentum: nisi consummasset se dicit: quod se consummaturus certissime nouit. CHR. Vnde dicit: Consummaui. quasi ea que ex parte mea sunt opera feci: aut quia cum id quod maximum est factum est: dico potest totum iam factum esse. Radix enim bonorum submissa erat: quia oino debebat se qui fructus: et quia his que futura erant: ipse iam aderat et copulabatur. HILA. ix. de tri. Post que: ut meritum obedientie: et sacramentum totius dispensationis intelligeremus adiecit: Et nunc clari. me tu pa. apud temetip. AVG. Supra dicerat. Pater venit hora: clarifica filium tuum: ut filius tuus clarificet te. In quo verborum ordine ostendebat prius a patre clarificandum filium: ut patrem clarificaret filius. modo autem dicit: Ego te clarifico: et nunc clarifica me. tantumque prior ipse patrem clarificaverit: a quo deinde ut clarificet exposuit. Ergo intelligendum est utrumque verbo superiorius usum eo ordine quo futurum erat: modo vero usum verbo preteriti respondens de re futura: velut si dirisset: Ego te clarificabo super terram: opus consumando quod dedisti mihi ut facias et nunc clarifica me tu pater: que est oio eadem sententia: nisi quod hic additur clarificatio modus cum subdit: Claritate quam habui: priusque mundus fieret apud te. Ordo verborum est: Quam habui apud te: priusque mundus esset. hoc quidam sic intelligendu[m] putauerunt: tandem natura humana que suscepta est a verbo consummata in verbum: et homo mutaret in deum: si diligenter cogitemus homo perire in deo. Non enim quisque ex ista mutatione hominem vel duplicari dei verbum dicitur est: vel augeri sed quisque dei filius predestinationem negat: hunc cundem filium hominis negat. Cum ergo videret illum predestinatione sue glorificationis venisse iam tempore: ut et nunc fieret in redditione: quod fuerat in predestinatione iam factum oravit dicens: Et nunc clarifica me tu pater et ceterum. illa claritate quam habui apud te in predestinatione tua tempus est ut apud te habeam etiam vincere in dextera tua. HILA. iiiij. de tri. Vnde orabat ut id quod ex tempore erat: gloriam eius que sine tempore est claritatis acciperet: ut in dei virtute et spiritus incorruptionem transformata carnis corruptio absorbetur.

**C**Manifestavi nomen tuum hominibus quos dedisti mihi de mundo. Tui erant et mihi eos dedisti; et sermo nem tuum seruauerunt. Nunc cognoverunt quia omnia que dedisti mihi abs te sunt. Quia verba que dedisti mihi: dedi eis: et ipsi acceperunt et cognoverunt vere quia a te exiui: et crediderunt quia tu me misisti.

**CHRY.** Quia dixerat: O pus consumauit. manifestat quale opus: ut s. nomine dei manifestaret. unde dicit: **M**ani. no. tu. ho. quos de. mi. de mundo. **AVGV.** Qd si de his tantum dicit discipulis cum quibus cenauit: non pertinet hoc ad illam clarificationem: de qua superius loquebat qua filius clarificat patrem. quanta est enim gloria. xij. vel. xi. ino. tescere potuisse mortalibus. Si autem quod ait: **M**anifestavi nomine tuu hominibus quos dedisti mihi de mundo: omnes intelligi veluit qui in eum fuerant credituri: est plane ista clarificatione qua filius clarificat patrem. et tale est quod ait: **M**da. no. s. quale illud qd supra dixerat: Ego te clarificavi. pro tempore futuro: et illic et h preteritu ponens: sed de his q iā erāt discipulis: n de oibus qui i illū fuerāt credituri eu, hoc dirisse ea q sequitur credibili demīrant. ab ipso ergo orōnis sue exordio omnes suos dominus volebat intelligi: quibus notū faciendo p̄fēm clarificat eū. Cum enim dirisset: si filius tuus clarificet te mor quēadmodū id fieret demonstravit dices: Si. de. ei. po. om. car. iā nunc qd de illis a quibus sūc audiebat discipulis suis dicat: **M**da. no. tu. ho. q. de. mi. de mū. Mō ergo dei nomine nouerāt cū essent iudei: et vbi est quod legif: Notus i iudea de us: et in israel magnū nomine eius. Ergo intelligendum est: **M**da. no. tu. ho. istis quos dedisti mihi de mundo. qui me audiunt pec dicent: nō illud nomine tuum qd vocaris deu: s illud qd vocaris pater meus: quod nomine manifestari sine ipsius filii manifestatione n pos sit. nam q deus dicit vniuerse creature etiam oibus gentibus anteqz in christum crederent non enim eē potuit hoc nomine icognitū. In hoc ergo q fecit hūc mūdū: et anqz ibuerent i fide xpi: notus i omnibus gentibus de. In hoc autem q nō ē cū dijs falsis colēdus: uotus i

indea de. In hoc x o q pater ē hui⁹ christi: p quē tollit peccatū mūdi. hoc nomine ci⁹ p̄oc cultū: nunc manifestauit eis quos dedit ei p̄ ipse de mundo. Sed quo manifestauit si non dū venit hora: de qua supius dixerat: q veni et hora cū iā n i puerib⁹ loquar vobis: p̄in de itellendū ē p tpe futuro preteritu positiū.

**CHRY.** Vel q ipm christum filiū habeat: manifestauerat eis iam et verbis et rebus.

**AVGV.** Per hoc autem quod dicit: **D**edisti mihi de mundo: dictum est de illis q nō essent de mundo: sed hoc eis regeneratione prestit: n generatio. Quid ē autem quod seq̄: Tui erant: et mihi eos dedisti: An aliquādo habuit pater aliquid sine filio: absit. Verūtū habuit aliqd aliquādo dei filius qd nōdū habuit idem ipse hois filius q nōdū erat homo factus ex mīc. quapropter quod dicit: Tui erāt nō ide se separauit dei filius: sed solet ei tribuere oē qd potest a quo ē ipse qui pōt. qd itaqz ait: Et mihi eos dedisti. Sim hoīem se accepisse hāc p̄tācim vt eos habere ostendit: et etiam ipse fibi eos dedit: hoc est cum patre deus christus: homini christo: qd cū p̄fē nō est. Hoc autem dixit vt ostendat eaz que ad p̄fē vnanūitatē: et qm̄ placet patri vt filio credat. unde seq̄: Et ser. tu. seruauerūt. **BEDA.** Sermones patris semet ipsum appellat: quia per ipsum pater omnia condidit: et in se continet omnes sermones ac si diceret: **M**emorie commendauerunt vt nūqz obliuiscantur. vel dicit: Et sermonem tuum seruauerunt. in eo scilicet qd mihi credidunt. unde sequitur: Et nunc cognō. quia om. que dedi. mi. abs te sunt. Quidam autem dicunt hanc esse litteram: Nunc cognōi ga omnia que dedisti mihi: abs te sunt: sed hi non habent rationem. Quomodo enī pōterat ignorare filius que sunt patris: sed de discipulis dictum est. q. d. Didicerunt qd nihil est in me alienum extra te: et qd quecunqz doceo tua sunt.

**AVGVSTI.** Simul autem pater dedit ei omnia cum genuit qui habet omnia.

**CHRY.** Et unde didicerunt: ex verbis meis quibus docebā eos. quoniam a te exiui. hoc enim per totum stu debat ostendere euangelium. unde sequitur: Quia ver. que de mi. de. eis. et ip. acceperūt.

**AVGV.** id est intellecerunt atqz tenue runt. Tunc enim verbū accipit qm̄ mēte per capitur. unde sequitur: Et cognoverunt ve.